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Väärennettyjä timantteja
KlrJ. Yrjö Siruin.

He Istuivat »»Luodon" ku istilla . Akku* 
na oli auki. Suomen kesäisen illan  iha
nassa puolihämärässä kylp ien levisi hei
dän etensä vä lkkyvä  vesi. M utta sen 
silmät. Jonka puku o li maa laisen ai Ilse m- 
pi. katseli sitä ku in jo tain vierasta H ä
nen katseensa näytti suuntautuneen s i
säänpäin ja  hän oJi hyvin vakava. Toi* 
nen, enemmän helsinkiläisen näköinen, ko 
ho tti lasinsa.

“  Terve, vanha veikko,
— Terve,
He maistoivat laseistaan vlhreätä char- 

treusea Ja ryyppäsivät kahvia päälle. Ve
täisten savun sikaristaan sanoi he lsinki
läinen:

—  Ja sinä olet o llu t ra itis?
—  Ehdottomasti. Enkä ym m ärrä

kään. ku inka  voisi kunnollisesti palvella 
työväenluokan asiaa, jos laskisi aivon
sa a lkoho lim yrkytykselle  a ltt iik s i silloin 
tällöin.

—  K a lk k i toverisi eivät ole samaa 
mieltä.

—- Eivät» enkä minä sitä voikaan niin 
täysin puritaanisestJ ottaa, että tuom it
sisin. Joidenkin elimistö näyttää sie
tävän Sitä merkillisen hyvin Ja kun he 
eivät te mitään tyhmyyksiä, on heillä 
vapautensa. M utta minä olen maksanut 
Bach ukselle niin raskaan veron, että se 
riittää.

Ja hän ja tko i huomatessaan» että to i
sen katse Ikäänkuin vaistomaisesti v ila h ti 
hänen ljkttörflasllnsa:

— Tämäkin on vain taka-lsku, ha i
rahdus. johtuen osaksi yhteisistä tove- 
rlm ulst oletamme, osaksi tämän päivän 
ponnistuksista.—  Sinulla talsi olla  kuum a päivä!

-— Sen arva&t, Uudistaa iso laina Ja 
hankkia uusia takauksia Ja vastatakauk
sia, Perkele,

— Älä häiritse ruuansulatustasi ikä
v illä  mietteillä. N ythän se on Ohi Ja 
kestää kymmenen vuotta taas. Kippis!

Viipyen nousi toisen lasi ja  vähän 
s iitä  menin huulien sisäpuolelle, m utia 
pari k ilvasta paperossin vetoa kerto i her
mostuksesta.

—  Mikset te konkurssia?
—  Sinäpä sen sanoit! Sitä Juuri mie

tin. Siksi että olen o llu t aasi enkä ole 
päässyt s iltä  asteelta vieläkään.

Ja hän kerto i se uraa van tarinan:
—  Me olemme molemmat p ikkuporva

ristosta, Saaneet opplkouluslvlstyksen a i
kana» jo llo in  ylioppilas vielä o li ylempi 
olento tässä virkam iesten luvatussa maas
sa. Sinä tiedät, ku inka asiat m uuttu i
vat. Kapita lism i keh itty i Ja sen pal
veluksessa oli edullisempia tila isuuksia 
kuin virkaalollJa, M inulla el o llut halua 
kumpaankaan, K uv ltte lln  vapaata elä
mää tieteen tai k irja llisuuden palveluk
sessa,

— NUn, sinulla o li ne haaveesi; kau
niit, mutta epäkäytännölliset,

— Te sanoitte aina niin Ja todella o li
k in epäjohdonmukaista, ta i kuten sinä 
sanot: epäkäytännöllistä se. että uskot - 
te lin olevan] jo tain tolstoUalstapaista — 
ja  otin osaa Juopottelutkin. Enemmän 
kuin kerran pakenin ky llä k in  pois, maalle, 
lukemaan Ja terveyttäni palauttamaan, 
olinpa vä liin  Jo pujahtamassa ra jan y li 
työväenluokkaankin, mutta —

Se tympäsl, tietysti?
— En voi sanoa sitä, päinvastoin pikem

min, köyhyyttä en pelännyt vaikken,, tie
tysti voi nyt Aavistaa, m itä todella ras
kas raadanta olisi minuun vaikuttanut.

•  Olisi a janut sinut piankin k ilt is t i

lukem aan Ja H elsinkiin —  viltille» k ip pis!— Ehkä —• lukem aan Ja kai m yös kirjoitelem aan, m utta v iftllle  tuskin.—  K adutko sinä oikein todella  m eidän hauskoja ..karonkkojam m e” ?—  Olen päässyt sille  asteelle* Jolloin ym m ärretään katum uksen m ielettöm yys; »»talonpoika Iskatum us Ja itsehalveksumL- nen", kuten ruotsalainen kohm elo lause oppllsscläm än iloinen puoli oli se, Jossa puoHrelpas seurustelu karkotti pessim is- kuulul, nehän ne minun ylloppllaslyöni lam autiivutkln. N yt vain konstAteeraan» f. unen asiat ajatuksissani palkoilleen. Ja  siltä  kunnalta ym m ärsin, että se ' y ll- tlset m ie ttee t kytk eyty i lujia toveruus- site itä  Ja puhutuinhan sitä  usein vakavastikin. välteltiin  tosi kysym yksistä.■— ihanhan te  tappelittekln Jonnen kansaa Jonkun periaatteellisen asian takia.—- Tapeltiin, talonpoika on hyvin lä 
hellä pakkom m e Alla. Se ilm eni m yös m ielettöm änä terveyden tuhlauksena. Jonka hyvin olisi voinut v ä lttä ä  ja  Joka tuntuu nyt sitäkin katkeram m alta.—  Mutta ainahan sinä  puoskarolt It- *o:ikL >ccil1ä Ja voim istelulla.■—► M inulla oli heikko aavistu s y lem m istä. terveyttä koh ottavista  nautlntokel- nolsta, m utta se  oli —  heikko, Kollo- m aisuus voitti ja  Ilmeni m. m. tuh lauksena —  tuk ki- ja  hevoshuljareltako m e m atkim m e vai m itä se  m ielettöm yys lie ollut —  ehkä hlta. osaksi kai uusl-m aalalsten  aatellsrenttujen ja  perintöjenpä nojalla  velkaa tekevien .»kultaisen nuorison" ' apinoim ista; osattiin  m uka m ekin  suom enm ieliset esiin tyä ..Ihm isiksi".■— Narrit! He tek ivät vararikon s i ten, että  isäukko pulitti rahat, ja  koko  Jutusta pääsi pienellä rip illä  Me jä im me kantam aan elin ik ä istä  kuormaamme.— jo s  ei sattunut ku ltatyltött ——- Kuten m uistat, halveksim m e me niiden pyydystäjiä, pidim m e niitä to is- aste isin a  tovereina, m inulle se  oli m iltei periaatteellinen m ahdottom uus. Ainakin  oli se pelastus.— Mistä ?— T oisesta ja  vaikeam m in katk asta-  vasta  kahleesta, joka oI!si m inut k y tk enyt kapitalism iin. —  Ennen sittenkin  velat.lat. —  siksi, että  ne opettivat m inut v ihaam aan ja  auttoivat y li rajan sosia lismiin,—  Se el s iis  ole pelkkää haaveillen  Ihanteellisuutta?—  Roskaa. H aaveillen  h ilja isin a  h etkinä te  kalkki olette —  en sano sosia listeja» vaikka aloin: te o lette  kap italism in klroomia anarkisteja. Te In- hootte tätä poliittista  humpuukia, Jota puolueem m e näyttelevät, m utta olette III* an veltot päästäksenne Irti— No, äläpäs nyt Innostu saarnaam aan.— Koetan välttää sitä. P iti vain sa nomani, s itä  nuo haaveet ja  tuo Inho toivat m inut sosialism in rajoille, velat työnsivät yli.—  Tarkoitatko, e ttä  sait s ie ltä  to im eentulon ?—  Loruja. Voin esittää  sinulle m ustan va lk ea lla  todistukseksi, e ttä  m inulla  oli toim ia kyllin  tarjona porvaristoltakin, m utta työväenliike oli jo saanut m inussa  siksi paljon vaikutettua, että oli siveellistä  ryhtiä ne hylätä.- ~ - J a  valita pienem pipalkkainen to!ml> niinkö? Mutta kuinka se sopii yhteen  m aterialist laen periaatteena? kanssa ?—  En -viitsi esitelm öidä, huom autan
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vain* e ttä  m ielu ista  työtä  voi tehdä pienem m älläkin palkalla, vakaum us vasta luen kynänrengintyö on raskasta, vaikka se  painavam m alla ku lla lla  punnlttalslinkin,—- Mutta kertovathan ne lehdet te illä  soslal!stljoht& Jllla olevan koko h yvät u i-  lot!—  K ertovat, teidän lehtenne, 10— 12 tu hannen tuloista, «vaikka tietävät ne v a lheiksi, M utta en m inä sano, etteikö m eillä  o lisi kohtuulliset am m attim iehen tu lot. tuossa 300: n korvissa. Y lityöllä voi saad a lisääkin.

—  E l n iillä  ve lko ja makseta—‘ Ei. Ja  siitähän  se äskeinen konkurssi ju ttu  johtu ik in. Kuten sanoin, olin  aasi, kun en teh n yt konkurssia silloin kuin ylioppilaseläm äni lopetin. N yt olisin  jo  ne suureksi osaksi m aksan ut,. Sen s ijaan olen tapellu t yhä k asvavaa kor- kokuorm aa vastaan» houkutellut leikkiin  uusia takatism lchlä Ja edessä se  on ku itenkin. Eräistä sy istä  olen sitä  lyk- k ä iliy t ja  ponnistellu t Ja pahinta, että  kalkki nuo ponnistukset nyt a lk avat n äyttää turhilta. Jopa rikollisitta
—  M itä  sillä  tarko ta t?
—  Vastaan vertauksella. Oletko luke

nut novellin ..Kadotettu tJmantt (koriste", 
ta itaa o lla Maupassantia?

—  En ny t muista.
—  Kerron sen lyhyes ti:
Vaatimattom issa oloissa elävä pariskun

ta, Vaimo turhamainen, noin pikkusen 
vain, naisellisen rakastettavasi!. Lainaa 
kerran tanssiaisia varten tu ttava ltaan t i
mantti koristeen ja  «— se katoaa. Uskal
tam atta Umottaa sitä omistajalle, ostavat 
he uuden äärimmäisellä säästäväisyydel
lä sekä epätoivoisella y lityö llä . Kun se 
vihdoin on suoritettu, ovat he pelkkiä rau
niolta vain. Ja sitten he kerran kerto
vat juttunsa sille koristeen omistajalle. 
,,M itä". huudahtaa tämä, ,.mutta ne t i
mantithan olivat väärennettyjä" !— !— [—

— Hyi!
— Törkeä k ir ja il i ja ,  vai m itä? Tekee 

raakaa p ilkkaa ihmiselämästä! Olen tun
tenut saman nahassani

— Selitä tarkemm in —  väärennetyt t i
mantit?

— Väärennetyt tim an tit on se moraa- 
lloppl, Joka panee ihmisen perheensä on
nen uhalla yrittäm ään Juomavelkain m ak
sua. joka sittenkin neottautuu tu rhaksi 
Ilmfget, jo tka  antavat nu liko ille  rahaa 
juopotteluun» saisivat kestää nahassaan. 
Ymmärrä oikein. Takausmiehen! t&rkot- 
tiva t parastani. He odottavat» että ,tm yrs
kyisän nuoruuden" Jälkeen rauhottulsln Ja 
palvelisin k ilt is t i tätä Järjestelmää, Jonka 
vallassa hekin ovat Siinä tapauksessa 
Olisi vara rikkok in  vähemmän rikollinen, 
helpompi torjuAkin “  Ymmärrätkö —

— Osaksi a inakin — perheesi!
— Vo it ymmärtää, m iltä  tuntuu tuhota 

rakastettujensa elämä, m utta pahempaa
k in  “  —

— Pahempaa?
— Pahempaa on se, että samalla olen 

Jäänyt kehityksessä jälelle. Puoluetyötänl 
on minun täytynyt tehdä vain puolella 
voimalla Ja käyttää toinen puoli sekä l i 
säksi perheelleni Ja omaan v irk is ty k 
seen! kuuluva vapaa-atk a ylityöhön

Hän tyhjensi lasinsa, maistoi kahv iku
pistaan .ta veti muutaman kiivaan savun. 
Jatkoi sitten:

—  Vieläkö v its it kuunnella?
“  Jatka! Tämä a lkaa Olla Lntressant- 

tla.
—  Hm. Sinulle tämä on kuin näytel

mää Minun OBanl On traagilllnen —  —
Naurahtaen maistoi hän taas myrkyn-

vkrlstä juom aa. Joka suloisesti ku tku tti suussa ja  antoi uupuville herm oilla virk istävän potkun...Niin", Jatkoi hän. ..Y hteiskunnallisen eläm än uudlstusalkoina joutuu y k silö  om ituisten ristiriitojen  pyörteeseen. En voi o lla  h ak em atta  vertauskohtia h istorian suurilta m urroskausilta. A jattelen  o leväni Kooman keisariajan k ristitty  pappi. Jota sitovat taloudellis-jurild lset. esim . velk aslteet pakanuuteen. Hän tahtoisi, hänen täytyisi uhrata kaikki voim ansa  sille  uskolle. Joka on hänet uudestasyn- nyttänyt. Hän haluaisi antau tua tä y delleen niiden palvelukseen, joiden seura on tem m annut hän et pois puheitten  kuilusta ja  valanut hänen tyhjään s ie luunsa uuden eläm änvoim an. —  Mutta raskaat k ah leet k ytk evät . . . ...Tai Johtuu m ieleeni pro testaat Ismi n murros. Luterilainen m ies. jok a  on k atoliseen kirkkoon k ytk etty  siteillä , jo lta  el tunnu jaksavan  murtaa. Tai parem min: proletaarinen uudestakastaja. k a n kurien tai kai vo s työ m iesten  Joukkoon joutunut, jok a  tuntee e ttä  voisi o lla  helllo  hyödyksi ja  e ttä  Itse voisi tä y ttä  eläm ää, elää vain heidän joukossaan! Mitä tu n tee hän. kun hän tä  Joko katolinen tai protestanttinen valtaryhm ä siltä  estää Jollain tavalla , Jonka valkeuk sia  hän ei jak sa  voittaa»E ntäpä porvarillinen in telligen tti, en syklopedistien oppilas Ja Rousseaun Ihaili la ennen Ranskan vallankum ousta, nuorukainen, JokA on aa tel laho veisua nauttinut suosikin arm opaloja ja  pantannut sie lu nsa  sille  pirulle. Jota vastaan  hänen tä y tyy om antuntonsa n im essä taistella,»V ertauskohtia o lisi loppum attom iin. K ansallism ielinen m aisteri, joka v iik in geille  velassa  ollen Jännittää Jousensa heitä  vastaan. Tai »suom alaisuuden suurm iesten*1 toivo, jo sta  tu lee ».Nuoren Suomen" Innokas asiam ies. —  K a'kkl ovat he hengessä  veljiän i, nuo entisen seura - plirinsA, yhteiskuntaluokkansa petturit. P a pin poika, vakaum ukselta pakana: lu te rilainen» Joka on karannut k erettilä isten Joukkoon: v iik inkien pöytfttoveri. Joka sittenkin  olen suom enm ielinen: Suom ettanen kasvatti, Joka siirryin Pälvälehden  Leiriin; Ja perustusla illisten  uskottu, jo ka heitä  vaataan m yrkylllslm m ät nuoleni tähtään? —  Ja kannan jalo issan i riip puvaisuuden» huom aan JuHldlsen riippuvaisuuden kahletta, halveksim ani la*n ja  h y lkääm ä n 1 moraalin kytkyttä» jo ta  vihassa  koetan poikki viilata, m utta Joka tuntuu vain vahvenevan»Se on näytelmä» Jossa esitän p ääosaa, Ja va ikk a  traagilllnen ratkaisu ei vielä ole tapahtunut, sanon kuitenkin!Kom edia on päättynyt» taputtakaa k ä s iänne.*1Hän lopetti ja  tu ijo tti pim eään ulkoilm aan lahdelle, jossa tuhansia tulla  välkkyi . . . .  Tösydäm m en kapakkaeläm ä  alkoi käydä meluisaksi» Hän tunsi o le va nsa väärässä paikassa, v ihollisalueella, Ja nousi. Toverinsa nousi myös. He m aksoivat laskunsa Ja vaihtaen jokap äiväisiä puheenpaarsla aste liva t laiturille  Ja tulivat kaupunkiin. E rottaessa puristi h e lsinkiläinen sen m aaseutulalsen k ättä  Ja virk k o i:»Vanha haaveilija , sinä olet kadehdittava. E läm äsi on rikas",Mutta sanaakaan san om atta  kääntyi toinen pois. Se m ikä sivu lliselle  oli m ieltäkllnn lttävä romaani, jännitävä näytelm än juoni, se  Oli hänelle eläm än an kara probleemi, Jonka ratkaisua hän  m ietti yöt ja  yritti päivät.
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